dientiam pulchre subiungit; de praemiis insuper proponendis, ut exercitationis labores alacrius obeant; de simulachris belli, de progrediendi ratione, de praecursoribus, quid in pace magistro equitum agendum, de exploratorum generibus, de hostium fallendorum ratione, de concilianda equitum benevolentia, de laude virtutis bellicae, de ratione adoriendi hostes, et postremo de divino auxilio suppliciter implorando, non minus scite quam pie disserit. Quae ratio tametsi cum nostri temporis equestri disciplina omni ex parte non convenit, tamen iucundum erit illam vetustissimam cum nostra comparare, ut utriusque rationibus collatis, quid melius posteriores invenerint, quid immutarint, quid denique retinendum censuerint, elucescat. Conicere etiam licebit, quid ad normam illius hoc tempore corrigi utiliter possit. Nam in reliquis artibus omnibus aliquid ad vetustatis regulam emendatum esse hac aetate tam perspicuum est, ut frustra quis probare contendat. Sed cum Hipparchicum hunc nostrum nollem sine patrocínio in manus hominum venire, unum te, vir generosissime et eruditissime, reperiēbam, qui adversus importunos litterarum vituperatores defendere non modo posses, sed etiam velles, doctos autem hortari ut rempublicam iuvare conantium adiutores esse mallent quam obtrectatores. Unum enim te videbam qui cum generis claritate litterarum scientiam non vulgarem coniunxisses. Atque tuorum studiorum et diligentiae testis est Dola, testis Lutetia, testis denique Pictonum civitas, quibus in locis quantos progressus feceris, facile vident omnes qui hanc tibi laudem tribuunt, ut in nobilitate inferiores multos, perpauca tibi pares faciant, in litteris vero omnibus te generosis anteponant. Illud ipsum tui cives Lausannenses uno ore confitentur; idem de te testimonium Bibiscum, idem Morgienses confirmant. De me vero quid dicam? quem tanta humanitate iam inde a primo cum Bibiscum pervenissem complexus es, ut ab illis dissentire nequaquam possim. Cur igitur dubitem quin benigne perlibenterque hunc libellum suscepturus, et tua auctoritate sartum tectum (ut aiunt) ab omni detrimento periculoque conservaturus sis, non video. Nam quantum favere soleas tum studiosis, tum studiis ipsis, brevi epistola explicari non potest. Atque huius tui in litteras litteratosque propensi animi magnum est argumentum, quod prudentissimi Senatus Bernensis linguarum gymnasiis excitandis

institutum crebris sermonibus iactare, inque coelum evehere soleas; nec mehercule immerito, cum non obscuro Senatus consulto linguarum professoribus amplissima decreta sint stipendia, quo nomine patriae vestrae tum ipse, tum clarissimus vir Hubertus Ludovicus, qui primus ad graecarum litterarum studia in Rupensi schola me excitavit, gratulari libenter soleas. Vale, vir generosissime, atque hunc primum conatum nostrum boni consule. Lausannae. VIII. Idus. Febr. anno 1545.